МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

**ВОРОБЧАК АНДРІЙ РОМАНОВИЧ**

УДК 343.148(477)

**ВИСНОВОК ЕКСПЕРТА ЯК ДЖЕРЕЛО ДОКАЗІВ
У КРИМІНАЛЬНОМУ ПРОВАДЖЕННІ**

Спеціальність 12.00.09 – кримінальний процес та криміналістика;
судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність

**АВТОРЕФЕРАТ**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Одеса – 2019

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі кримінального процесу Національного університету «Одеська юридична академія» Міністерства освіти і науки України.

**Науковий керівник** доктор юридичних наук, доцент
**Ковальчук Сергій Олександрович**,
Національний університет
«Одеська юридична академія»,
в.о. завідувача кафедри кримінального процесу
та криміналістики Івано-Франківського
юридичного інституту

**Офіційні опоненти:** доктор юридичних наук, доцент,
заслужений юрист України
**Трофименко Володимир Михайлович**,
Національний юридичний університет
імені Ярослава Мудрого,
професор кафедри кримінального процесу;

кандидат юридичних наук
**Сіроткіна Марія Вячеславівна**,
Верховний Суд,
начальник відділу єдності правових позицій
правового управління (IV) департаменту
аналітичної та правової роботи

Захист відбудеться «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 р. о \_\_\_\_ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.086.03 Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, вул. Фонтанська дорога, 23.

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, вул. Академічна, 2.

Автореферат розісланий «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

**І.В. Лагутіна**

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Одним із завдань кримінального провадження, визначених ст. 2 КПК України, виступає забезпечення швидкого, повного та неупередженого розслідування і судового розгляду з тим, щоб кожний, хто вчинив кримінальне правопорушення, був притягнутий до відповідальності в міру своєї вини, жоден невинуватий не був обвинувачений або засуджений, жодна особа не була піддана необґрунтованому процесуальному примусу і щоб до кожного учасника кримінального провадження була застосована належна правова процедура. Виконання вказаного завдання передбачає встановлення винуватості або невинуватості особи на підставі законного, обґрунтованого та вмотивованого кінцевого процесуального рішення, вагомою умовою ухвалення якого є визначення наявності або відсутності фактів та обставин, які підлягають доказуванню у кримінальному провадженні. Встановлення таких фактів та обставин здійснюється шляхом кримінального процесуального доказування, що полягає у збиранні, перевірці й оцінці доказів (ч. 2 ст. 91 КПК України). У системі джерел доказів важливе місце займають висновки експертів, які використовуються для встановлення наявності чи відсутності практично всіх фактів та обставин, що підлягають доказуванню. У зв'язку з цим істотного значення набуває визначення кола як теоретичних питань, що стосуються поняття, сутності, видів, процесуальних властивостей і характеристик висновку експерта, так і практичних проблем, пов'язаних з його отриманням, перевіркою, оцінкою та використанням під час кримінального провадження, а також розробка шляхів розв'язання існуючих проблем.

У доктрині кримінального процесу до дослідження теоретичних і практичних аспектів проблематики висновку експерта як джерела доказів у різний час зверталися Т.В. Авер'янова, Ю.П. Аленін, В.Д. Арсеньєв, А.Р. Белкін, І.В. Бурков, А.І. Вінберг, І.В. Гловюк, В.Г. Гончаренко, Ю.М. Грошевий, Д.В. Давидова, О.О. Ейсман, В.Г. Заблоцький, Н.І. Клименко, Є.Г. Коваленко, С.О. Ковальчук, В.П. Колмаков, І.І. Котюк, С.П. Лапта, В.К. Лисиченко, Н.П. Майліс, І.В. Овсянников, Ю.К. Орлов, І.Л. Петрухін, В.О. Попелюшко, О.Р. Россинська, М.В. Салтевський, Т.В. Сахнова, Е.Б. Сімакова-Єфремян, С.М. Стахівський, В.В. Тіщенко, В.М. Трофименко, С.А. Шейфер, В.Ю. Шепітько, О.Р. Шляхов, М.Г. Щербаковський та інші вітчизняні і зарубіжні вчені. Незважаючи на істотний внесок науковців у розробку проблематики висновку експерта, значна кількість її теоретичних і практичних аспектів на сьогодні розкрита недостатньо повно або не отримала однозначного вирішення. Зокрема, це стосується видів висновків експерта і доказового значення окремих з них (зокрема, альтернативних і ймовірних), процесуальної форми їх отримання, способів перевірки (зокрема, особливостей допиту експерта), напрямів використання у доказуванні тощо, які потребують комплексного дослідження з позиції нових теоретико-правових підходів. Поряд із цим, потрібно враховувати, що з набранням чинності у 2012 році новим КПК України і подальшим внесенням до нього змін і доповнень регламентація

процесуальної форми отримання висновків експерта та їх перевірки зазнала більшої конкретизації та істотних змін з урахуванням запровадження нових та удосконалення існуючих інститутів кримінального процесуального права (зокрема, слідчого судді, кримінального процесуального доказування).

Викладене зумовлює актуальність комплексного наукового дослідження теоретичних і практичних аспектів проблематики висновку експерта як джерела доказів.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Напрямок дослідження ґрунтується на основних положеннях Концепції реформування кримінальної юстиції в Україні, затвердженої Указом Президента України від 08.04.2008 р. № 311/2008, Стратегії реформування судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів на 2015-2020 роки, схваленої Указом Президента України від 20.05.2015 р. № 276/2015, Національної стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від 25.08.2015 р. № 501/2015, Плану заходів з реалізації Національної стратегії у сфері прав людини на період до 2020 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23.11.2015 р. № 1393-р.

Дисертацію виконано в межах плану науково-дослідної роботи кафедри кримінального процесу Національного університету «Одеська юридична академія» «Динаміка кримінального процесуального законодавства України: досвід та перспективи» на 2016-2020 роки як складової плану науково-дослідної роботи Національного університету «Одеська юридична академія» «Стратегія інтеграційного розвитку України: правовий та культурний вимір» на 2016-2020 роки (державний реєстраційний номер 0116U001842).

**Мета і завдання дослідження.** Мета дослідження полягає у формуванні концепції висновку експерта як джерела доказів у кримінальному процесі на основі комплексного аналізу проблем нормативно-правового та правозастосовного характеру, а також внесенні науково обґрунтованих пропозицій, спрямованих на вдосконалення КПК України у частині визначення поняття висновку експерта, підстав проведення експертизи, порядку ініціювання її проведення, підстав і порядку проведення допиту експерта і призначення додаткової та повторної експертизи.

Для досягнення зазначеної мети у дисертації вирішувалися такі завдання: охарактеризувати еволюцію становлення висновку експерта як джерела доказів шляхом виокремлення у структурі цього процесу відносно самостійних і послідовно змінюваних етапів;

розкрити сутність висновку експерта як джерела доказів, на підставі чого надати авторське визначення його поняття і запропонувати авторську концепцію висновку експерта у кримінальному процесі;

охарактеризувати структуру та зміст висновку експерта як джерела доказів;

виокремити критерії класифікації висновків експерта й охарактеризувати їх види, визначені на основі кожного із класифікаційних критеріїв;

встановити систему процесуальних властивостей і характеристик висновку експерта і розкрити їх зміст;

розглянути особливості процесуальної форми отримання висновку експерта;

здійснити загальну характеристику перевірки висновку експерта і розкрити мету, предмет і порядок проведення допиту експерта й умови і підстави призначення додаткової та повторної експертизи як основних способів перевірки висновку експерта;

охарактеризувати особливості оцінки висновку експерта як джерела доказів;

розкрити основні напрями використання висновку експерта у кримінальному процесуальному доказуванні;

розробити науково обґрунтовані пропозиції, спрямовані на вдосконалення КПК України у частині визначення поняття висновку експерта, підстав проведення експертизи, порядку ініціювання її проведення, підстав і порядку проведення допиту експерта і призначення додаткової та повторної експертизи.

*Об'єктом дослідження* є правовідносини, що виникають під час формування (отримання, перевірки, оцінки) і використання висновку експерта у кримінальному провадженні.

*Предметом дослідження* є висновок експерта як джерело доказів у кримінальному провадженні.

*Методи дослідження.* Дисертація ґрунтується на комплексному застосуванні загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання, обраних з урахуванням мети і завдань дослідження, його об'єкта та предмета. Історико-правовий метод використовувався у ході дослідження еволюції становлення висновку експерта як джерела доказів (підрозділ 1.1). Застосування системно-структурного методу забезпечило розкриття структури і змісту цього джерела доказів (підрозділ 1.2) та здійснення класифікації висновків експерта (підрозділ 1.3). Звернення до структурно-функціонального методу дозволило визначити функціональне призначення висновку експерта шляхом розкриття напрямів його використання у кримінальному провадженні (підрозділ 2.4). За допомогою формально-юридичного методу сформульовано визначення понять «висновок експерта», «належність висновку експерта», «допустимість висновку експерта», «достовірність висновку експерта» (підрозділи 1.1, 1.4), а також інших понять, авторське визначення яких наводиться у дисертації. Соціолого-правовий метод використовувався під час дослідження емпіричної бази, проведення анкетування практичних працівників та аналізу його результатів (підрозділи 1.2, 1.3, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4). Метод теоретико-правового моделювання дозволив обґрунтувати пропозиції, спрямовані на вдосконалення КПК України у частині визначення поняття висновку експерта, підстав проведення експертизи, порядку ініціювання її проведення, підстав і порядку проведення допиту експерта і призначення додаткової та повторної експертизи (підрозділи 2.1, 2.2).

Нормативну основу дисертації становлять: Конституція України, міжнародні договори, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, акти кримінального та кримінального процесуального законодавства України та окремих зарубіжних країн.

Теоретичну основу дослідження складають наукові праці українських і зарубіжних учених у галузі кримінального, кримінального процесуального права та криміналістики.


[…]


У дисертації охарактеризовано еволюцію становлення висновку експерта як джерела доказів, розкрито сутність і надано авторське визначення його поняття. Охарактеризовано структуру висновку експерта та досліджено вимоги до його змісту. Виокремлено критерії класифікації висновків експерта й охарактеризовано види висновків експерта, визначені на основі кожного із класифікаційних критеріїв. Встановлено систему процесуальних властивостей висновку експерта і здійснено їх характеристику. Досліджено особливості процесуальної форми отримання висновку експерта. Здійснено загальну характеристику перевірки висновку експерта та розкрито зміст основних способів її здійснення – допиту експерта і призначення додаткової та повторної експертизи. Охарактеризовано особливості оцінки висновку

експерта як джерела доказів. Розкрито основні напрями використання висновку експерта у кримінальному процесуальному доказуванні.

Розроблено науково обґрунтовані пропозиції, спрямовані на вдосконалення КПК України у частині визначення поняття висновку експерта, підстав проведення експертизи, порядку ініціювання її проведення, підстав і порядку проведення допиту експерта та призначення додаткової і повторної експертизи.

**Ключові слова:** висновок експерта, структура висновку експерта, належність висновку експерта, допустимість висновку експерта, достовірність висновку експерта, отримання висновку експерта, перевірка висновку експерта, допит експерта, додаткова експертиза, повторна експертиза, оцінка висновку експерта, використання висновку експерта.

## АННОТАЦІЯ

**Воробчак А.Р. Заключение эксперта как источник доказательств в уголовном производстве. – Рукопис.**

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс и криминалистика; судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность. – Национальный университет «Одесская юридическая академия», Одесса, 2019.

Диссертация является первым в Украине, после вступления в силу УПК Украины 2012 года, квалификационной научной работой, в которой на основе комплексного анализа проблем нормативно-правового и правоприменительного характера разработана и обоснована концепция заключения эксперта в уголовном процессе.

В диссертации охарактеризована эволюция становления заключения эксперта как источника доказательств, раскрыта сущность и предоставлено авторское определение его понятия. Охарактеризована структура заключения эксперта и исследованы требования к его содержанию. Выделены критерии классификации выводов эксперта и охарактеризованы виды выводов эксперта, выделенные на основании каждого из классификационных критериев. Установлена система процессуальных свойств заключения эксперта и осуществлена их характеристика. Исследованы особенности процессуальной формы получения заключения эксперта. Осуществлена общая характеристика проверки заключения эксперта и раскрыто содержание основных способов ее осуществления – допроса эксперта и назначения дополнительной и повторной экспертизы. Охарактеризованы особенности оценки заключения эксперта как источника доказательств. Раскрыты основные направления использования заключения эксперта в уголовном процессуальном доказывании.

Разработаны научно обоснованные предложения, направленные на совершенствование УПК Украины в части определения понятия заключения эксперта, оснований проведения экспертизы, порядка инициирования ее

проведения, оснований и порядка проведения допроса эксперта и назначения дополнительной и повторной экспертизы.

**Ключевые слова:** заключение эксперта, структура заключения эксперта, принадлежность к выводу эксперта, допустимость заключения эксперта, достоверность заключения эксперта, получения заключения эксперта, проверка заключения эксперта, допрос эксперта, дополнительная экспертиза, повторная экспертиза, оценка заключения эксперта, использование заключения эксперта.

## SUMMARY

**Vorobchak A.R. The expert opinion as a source of evidences in criminal proceedings.** – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the scientific degree of the Candidate of Legal Sciences in specialty 12.00.09 – Criminal Procedure and Criminalistics; Forensic Examination; Operational search activity. – National University «Odesa Law Academy», Odesa, 2019.

The dissertation is the first qualifying scientific work in Ukraine, after the entry into force the CPC of Ukraine from 2012, in which, on the basis of a complex analysis of problems of normative, legal and law enforcement nature, the concept of expert opinion in the criminal process was developed and substantiated.

On the basis of the scientists works the evolution of the expert opinion as a source of evidences was described in the dissertation.

On the basis of the complex approach, the essence of the expert opinion is disclosed with the help of its essential elements as well as the features. The author's definition of the expert opinion is given and under which it is proposed to understand the procedural act, which drawn up on the results of the use of special knowledge, within the competence of the expert and the questions, posed to him, which based on the information, which he perceived directly or which became known to him during the research of the objects, given to him, and contains a detailed description of the research, conducted by the expert, and the conclusions, drawn from their results, the justified answers to the questions, put before him in the document about the appointment of examination (or about the involvement of expert). The author's concept of the expert opinion as a source of evidences in the criminal process is proposed.

The structure of the expert opinion as the source of evidences was characterized and normatively fixed requirements to the content of its obligatory parts (introductory, research and final) were examined. The criteria for classifying of the expert opinion are singled out and the types of the expert opinion, which are drawn out on the basis of each of the classification criteria, are characterized.

The system of procedural properties and characteristics of the expert opinion is established and their content is carried out. Taking into account the obtained results, the concepts of affiliation, admissibility and admissibility of the expert opinion as its individual procedural properties and characteristics are determined

and the content of sufficiency as a system characteristic of the set of evidences is disclosed.

The features of the procedural form of obtaining an expert opinion are investigated. In particular, the procedural aspect of its obtaining is disclosed by separating the groups of actions of the subjects of proof and expert, involved in conducting an examination.

A general characteristic of the verification of the expert opinion completed and in within it the methods of verification of this source of evidences is summarized and to their number it is proposed to include its analysis, synthesis, comparison with other evidences and obtaining new evidences through the conduct of investigative (search) and other procedural actions during the pre-trial investigation and the judicial actions during the trial.

The purpose, subject and order of the interrogation of the expert as one of the main ways of verification of the expert opinion are revealed. The theoretical developments on the content of the interrogation of the expert have been improved.

The conditions and grounds for the appointment of additional examination and re-examination as the main methods of verification of the expert opinion are disclosed.

The assessment of the expert opinion as a source of evidences are described. The legal consequences of recognizing of the expert opinion as inappropriate, inadmissible and unreliable evidence are determined. The legal consequences of recognizing the expert opinion as unreliable evidence are outlined depending of the grounds for acceptance by the subject of the proof of such a decision.

The theoretical positions to determining of the direction of using the expert opinion has been further developed. In particular, the directions of its use are disclosed in four aspects: a criminal law, a criminal procedural, a forensic and a criminalistics.

The scientifically substantiated proposals, aimed at improving the CPC of Ukraine in terms of defining of the concept of the expert opinion, the grounds for conducting of the examination, the procedure for initiating of its conduct, the grounds and procedure for conducting an interrogation of the expert and the appointment of additional examination and re-examination are developed.

**Key words:** expert opinion, structure of the expert opinion, affiliation of the expert opinion, admissibility of the expert opinion, reliability of the expert opinion, receiving of the expert opinion, verification of the expert opinion, interrogation of the expert, additional examination, re-examination, assessment of the expert opinion, use of the expert opinion.

Підписано до друку 15.11.2019 р. Формат 60х90/16.
Ум.-друк. арк. 0,9. Тираж 100 прим. Зам. № 1911-2а.

Видавник і виготовлювач ПП «Фенікс»
(Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 1044 від 17.09.02).
м. Одеса, 65009, вул. Зоопаркова, 25
Тел. (048) 7777-591.