До спеціалізованої вченої ради Д 41.086.03
у Національному університеті «Одеська
юридична академія»

---

65009, м. Одеса, вул. Фонтанська дорога, 23

## **В І Д Г У К**

**офіційного опонента на дисертацію
Воробчака Андрія Романовича «Висновок експерта як джерело доказів у
кримінальному провадженні», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 – кримінальний
процес та криміналістика; судова експертиза;
оперативно-розшукова діяльність**

**Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.** Вивчення тексту дисертації та праць здобувача, опублікованих за темою дослідження, дають підстави для висловлення наступних суджень і міркувань як оціночного характеру щодо поданої до захисту роботи, так і окремих положень і рекомендацій, які б, з одного боку, поглиблювали вітчизняну науку кримінального процесу, а з іншого – сприяли дослідженню більш прикладної проблематики: висновка експерта як джерела доказів у кримінальному процесі.

Наведена дисертантом аргументація актуальності теми для юридичної науки не викликає заперечень, в цілому її можна сприйняти. Однією із гарантій забезпечення вирішення завдань кримінального процесуального провадження є вдосконалення інституту доказів. Прийняття КПК 2012 року суттєво удосконалило норми, що стосуються доказів та доказування у вітчизняному кримінальному процесі. Зокрема новий КПК значно розширив можливості сторони захисту в правах по збиранню доказів, визначив допустимість та належність доказів, закріпив процедуру та підстави визнання доказів недопустимими, тощо.

У системі джерел доказів важливе місце займають висновки експертів, які використовуються для встановлення наявності чи відсутності практично всіх

фактів та обставин, що підлягають доказуванню. У зв'язку з цим істотного значення набуває визначення кола як теоретичних питань, що стосуються поняття, сутності, видів, процесуальних властивостей і характеристик висновку експерта, так і практичних проблем, пов'язаних з його отриманням, перевіркою, оцінкою та використанням під час кримінального провадження, а також розробка шляхів розв'язання існуючих проблем.

Незважаючи на істотний внесок науковців у розробку проблематики висновку експерта, значна кількість її теоретичних і практичних аспектів на сьогодні розкрита недостатньо повно або не отримала однозначного вирішення. Зокрема, це стосується видів висновків експерта і доказового значення окремих з них (зокрема, альтернативних і ймовірних), процесуальної форми їх отримання, способів перевірки (зокрема, особливостей допиту експерта), напрямів використання у доказуванні тощо, які потребують комплексного дослідження з позиції нових теоретико-правових підходів. Поряд із цим, потрібно враховувати, що з набранням чинності у 2012 році новим КПК України і подальшим внесенням до нього змін і доповнень регламентація процесуальної форми отримання висновків експерта та їх перевірки зазнала більшої конкретизації та істотних змін з урахуванням запровадження нових та удосконалення існуючих інститутів кримінального процесуального права (зокрема, слідчого судді, кримінального процесуального доказування).

Викладене зумовлює актуальність теми дослідження А.Р. Воробчака «Висновок експерта як джерело доказів у кримінальному провадженні».

Звертає на себе увагу загалом продумана структура роботи. Автор обрав найбільш виправданий підхід до розгляду питань, що входять до предмета дослідження, а саме: послідовно розглянув концептуальні теоретичні та правові основи висновку експерта як джерела доказів (Розділ 1 дисертації), а також приділив докладну увагу характеристиці формування, перевірки та оцінці висновка експерта (Розділ 2). В результаті йому вдалося повно і всебічно охопити проблеми, що входять до предмета дослідження, і розглянути їх в контексті загального реформування кримінального провадження. Все це свідчить про актуальність теми дослідження.

Про перспективність обраної теми дослідження говорить її **зв'язок з науковими програмами, планами**. Напрямок дослідження ґрунтується на основних положеннях Концепції реформування кримінальної юстиції в Україні, затвердженої Указом Президента України від 08.04.2008 р. № 311/2008, Стратегії реформування судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів на 2015-2020 роки, схваленої Указом Президента України від 20.05.2015 р. № 276/2015, Національної стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від 25.08.2015 р. № 501/2015, Плану заходів з реалізації Національної стратегії у сфері прав людини на період до 2020 року, затвердженого Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23.11.2015 р. № 1393-р.

Дисертацію виконано в межах плану науково-дослідної роботи кафедри кримінального процесу Національного університету «Одеська юридична академія» «Динаміка кримінального процесуального законодавства України: досвід та перспективи» на 2016-2020 роки як складової плану науково-дослідної роботи Національного університету «Одеська юридична академія» «Стратегія інтеграційного розвитку України: правовий та культурний вимір» на 2016-2020 роки (державний реєстраційний номер 0116U001842).

**Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.** У дисертації використано комплекс загальнонаукових і спеціальних методів, серед яких: історико-правовий, системно-структурний, структурно-функціональний, формально-юридичний, соціолого-правовий, метод теоретико-правового моделювання та ін.

Дисертант завдяки правильно обраній методології дослідження та системному підходу зміг досягти мети дисертаційного дослідження, яка полягала у отриманні нових результатів у вигляді наукових висновків щодо формування концепції висновку експерта як джерела доказів у кримінальному процесі на основі комплексного аналізу проблем нормативно-правового та правозастосовного характеру, а також внесенні науково обґрунтованих пропозицій, спрямованих на вдосконалення КПК України у частині визначення

поняття висновку експерта, підстав проведення експертизи, порядку ініціювання її проведення, підстав і порядку проведення допиту експерта і призначення додаткової та повторної експертизи. На досягнення зазначеної мети були успішно вирішені такі завдання: охарактеризовано еволюцію становлення висновку експерта як джерела доказів шляхом виокремлення у структурі цього процесу відносно самостійних і послідовно змінюваних етапів; розкрито сутність висновку експерта як джерела доказів, на підставі чого надано авторське визначення його поняття і запропоновано авторську концепцію висновку експерта у кримінальному процесі; охарактеризовано структуру та зміст висновку експерта як джерела доказів; виокремлено критерії класифікації висновків експерта й охарактеризовано їх види, визначені на основі кожного із класифікаційних критеріїв; встановлено систему процесуальних властивостей і характеристик висновку експерта і розкрито їх зміст; розглянуто особливості процесуальної форми отримання висновку експерта; здійснено загальну характеристику перевірки висновку експерта і розкрито мету, предмет і порядок проведення допиту експерта й умови і підстави призначення додаткової та повторної експертизи як основних способів перевірки висновку експерта; охарактеризовано особливості оцінки висновку експерта як джерела доказів; розкрито основні напрями використання висновку експерта у кримінальному процесуальному доказуванні; розроблено науково обґрунтовані пропозиції, спрямовані на вдосконалення КПК України у частині визначення поняття висновку експерта, підстав проведення експертизи, порядку ініціювання її проведення, підстав і порядку проведення допиту експерта і призначення додаткової та повторної експертизи.

Розв'язання поставлених задач, які були сформульовано у логічній послідовності на початку дисертаційної роботи, дозволило її автору досягти вищевказаної мети.

Нормативну основу дисертації становлять: Конституція України, міжнародні договори, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, акти кримінального та кримінального процесуального законодавства України та окремих зарубіжних країн.

Теоретичну основу дослідження складають наукові праці українських і зарубіжних учених у галузі кримінального, кримінального процесуального права та криміналістики.

Емпіричну базу дослідження становлять: рішення ЄСПЛ, рішення Конституційного Суду України, постанови Пленуму ВС України, листи ВССУ, матеріали понад 100 кримінальних проваджень, результати проведеного узагальнення судової практики, у ході якого опрацьовано понад 300 судових рішень, внесених до Єдиного державного реєстру судових рішень, результати анкетування 35 суддів місцевих та апеляційних судів, 32 слідчих, 38 експертів і 25 адвокатів центрального і західного регіонів України (усього 130 респондентів).

Дисертація містить значну кількість положень, що характеризуються **науковою новизною**. До таких, на думку офіційного опонента, у першу чергу слід віднести наступні положення: дисертація А.Р. Воробчака є першою в Україні, після набрання чинності КПК України 2012 року, кваліфікаційною науковою працею, в якій на основі комплексного аналізу проблем нормативно-правового та правозастосовного характеру розроблено й обґрунтовано концепцію висновку експерта у кримінальному процесі.

Досліджуючи основний зміст роботи, слід позитивно оцінити проведений дисертантом аналіз концептуальних змін щодо використання спеціальних знань у кримінальному процесі (розділ 1.1.). На основі цього автором було запропоновано періодизацію генези становлення цього джерела доказів, яку варто підтримати: перший етап (XI століття – початок XVIII століття) характеризується законодавчим визнанням необхідності використання спеціальних знань у кримінальному провадженні та їх доказового значення; другий етап (початок XVIII століття – початок 20-х років XX століття) відзначається законодавчим визнанням необхідності залучення до кримінального процесу фахівців для давання висновків з окремих питань і подальшим нормативним удосконаленням порядку його здійснення; третій етап (початок 20-х років XX століття – 2012 рік) характеризується законодавчим закріпленням висновку експерта як виду доказів і подальшим нормативним

удосконаленням його структури та змісту; четвертий етап (2012 рік – наш час) відзначається визнанням на законодавчому рівні висновку експерта джерелом доказів у кримінальному провадженні і нормативним закріпленням його поняття.

У результаті проведеного дисертаційного дослідження запропоновано систему ознак висновку експерта як джерела доказів, до числа яких запропоновано відносити: 1) він виступає результатом використання спеціальних знань, якими володіє експерт; 2) висновок експерта складається у межах компетенції експерта і поставлених перед ним запитань; 3) висновок експерта повинен ґрунтуватися на відомостях, які він сприймав безпосередньо або які стали йому відомі під час дослідження наданих йому об'єктів; 4) він являє собою вивідне знання, сформульоване на основі проведеного дослідження (стор. 178).

Беззаперечну наукову новизну має проведене автором дослідження щодо можливості використання висновку експерта у кримінальному провадженні (підрозділ 2.4.). На основі цього зроблено висновок про те, що висновок експерта підлягає використанню під час кримінального процесуального доказування у чотирьох аспектах: 1) кримінально-правовому, який передбачає оперування ним під час кваліфікації кримінального правопорушення; 2) кримінальному процесуальному, який пов'язаний з оперуванням висновком експерта для встановлення фактів та обставин, що мають значення для кримінального провадження і підлягають доказуванню; 3) криміналістичному, який передбачає оперування ним для вирішення тактичних завдань, які стоять перед суб'єктами доказування; 4) кримінологічному, який пов'язаний з оперуванням ним з метою здійснення профілактики кримінальних правопорушень.

Заслуговує на увагу запропоновані дисертантом зміни до КПК України щодо вимог до змісту ухвали слідчого судді про доручення проведення експертизи, яка постановлюється за результатами розгляду відповідного клопотання сторони захисту, а саме передбачити, що у такій ухвалі зазначаються: вид експертизи і підстави її проведення; прізвище, ім'я, по батькові експерта, якого необхідно залучити, або повне найменування експертної установи, якій необхідно доручити проведення експертизи; перелік

запитань, які ставляться експерту; перелік матеріалів кримінального провадження, які надаються експерту; дозвіл на повне або часткове знищення об'єкта експертизи чи зміну його властивостей, якщо у результаті дослідження неможливо забезпечити збереження об'єкта експертизи; попередження експерта про кримінальну відповідальність за завідомо неправдивий висновок та відмову без поважних причин від виконання покладених на нього обов'язків (стор. 87).

На підтримку заслуговують й інші положення дисертаційного дослідження, що відповідають вимогам наукової новизни.

Основні положення та висновки дослідження отримали належну апробацію на 3 міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях, а саме: Науково-практичній конференції «Право, держава та громадянське суспільство в умовах системних реформ» (м. Дніпро, 22-23 лютого 2019 року), III Всеукраїнській науково-практичній конференції «Актуальні проблеми кримінального права, процесу, криміналістики та оперативно-розшукової діяльності» (м. Хмельницький, 01 березня 2019 року), Міжнародній науково-практичній конференції «Юридична наука нового часу: традиції та вектори розвитку» (м. Одеса, 07 березня 2019 р.).

**Зміст дисертації та її оформлення.** Дисертація складається зі вступу, двох розділів, що включають вісім підрозділів, один з яких містить три пункти, висновків, списку використаних джерел (289 найменувань) і додатків. Загальний обсяг дисертації становить 236 сторінок, з яких основний текст – 184 сторінки.

Структурна побудова дисертації є логічною, що свідчить про науково-обґрунтований підхід до вирішення поставлених завдань і забезпечує досягнення мети дослідження. Основний зміст вказаних розділів досить повно представлений в авторефераті.

Завершують основний текст роботи висновки до дисертації, які відповідають висновкам у авторефераті.

Оформлення дисертації відповідає вимогам до даного виду робіт, а зміст автореферату є ідентичним основним положенням дисертаційного дослідження.

Разом із тим, у дисертації є положення, що мають дискусійний характер, потребують уточнення та додаткової аргументації. Підкреслюючи

самостійність і актуальність наукової праці А.Р. Воробчака, вважаю, разом із тим, за необхідне сформулювати певні зауваження, які мають бути предметом дискусії на прилюдному захисті цього дисертаційного дослідження, і можуть бути враховані автором у його подальшій науковій роботі. До таких, зокрема, необхідно віднести наступні:

1. Досліджуючи сутність висновку експерта, автор пропонує викласти частину першу статті 101 КПК України у такій редакції: «Висновок експерта – це процесуальний акт, який містить докладний опис проведених експертом досліджень та зроблені за їх результатами висновки, обґрунтовані відповіді на запитання, поставлені перед ним в ухвалі про призначення експертизи» (стор.31).

Слід відмітити, що КПК України не оперує таким поняттям як «процесуальний акт». Схожа термінологія пов'язана лише з поняттям обвинувального акта. Останній є процесуальним рішенням, яким прокурор висуває обвинувачення у вчиненні кримінального правопорушення і яким завершується досудове розслідування. На відміну від обвинувального акту як процесуального рішення, висновок експерта - це докладний опис проведених експертом досліджень та зроблені за їх результатами відповідні висновки. З огляду на це, офіційний опонент вважає такі зміни недоцільними.

2. На сторінках 41-42 дослідження, автор розглядає синтезуючу частину висновку експерта як елемент його дослідницької частини та робить висновок, що за такого розуміння синтезуюча частина виступає логічним продовженням результатів проведеного експертного дослідження, викладених у дослідницькій частині висновку експерта. У зв'язку з цим вона повинна розглядатися як факультативна частина висновку експерта, що підлягає включенню у його дослідницьку частину.

Така позиція дисертанта викликає зауваження, оскільки, як видається, у синтезуючому розділі дослідницької частини висновку експерта наводяться узагальнення та оцінка результатів окремих досліджень, які є підставою для формулювання висновків. Тобто, це підсумуючі проміжні висновки відповідного дослідження і надавати їм статус факультативної частини висновку експерта досить сумнівно.

3. Також суперечливим з точки зору доцільності та логічності виглядає пропозиція дисертанта стосовно необхідності змінити порядок допиту експерта у кримінальному провадженні (ч. 3 ст. 95 КПК України) та нормативно передбачити порядок допиту експерта слідчим, прокурором.

Внесені Законом України № 2447-VIII від 07.06.2018 р. зміни до ч. 3 ст. 95 КПК України щодо зобов'язання експерта давати показання слідчому судді та суду в установленому КПК України порядку були зумовлені необхідністю усунення можливості впливу стороною обвинувачення на експерта під час досудового розслідування.

4. Дискусійної видається позиція дисертанта щодо визначення основними способами перевірки висновку експерта – допит експерта і проведення додаткової та повторної експертизи (стор. 100-101).

Відповідно до ч. 1 ст. 356 КПК України метою виклику експерта для допиту є роз'яснення висновку. Перевірка ж висновку експерта повинна здійснюватися іншими процесуальними засобами.

5. І останнє. При дослідженні формування та використання висновку експерта під час кримінального провадження, на думку офіційного опонента, доцільно було б розглянути питання щодо підстав визнання висновку експерта недопустимим доказом.

Це питання набуває особливої актуальності ще й у зв'язку з існуванням різних правових позицій у застосуванні норми процесуального права, якою регламентовано порядок відкриття окремих матеріалів як предмету експертного дослідження іншої стороні та визнання їх допустимими доказами (провадження №51-21кмо19).

Підсумовуючи сказане, слід зазначити, що вказані зауваження мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованого дисертаційного дослідження, яке містить низку теоретичних положень, що відповідають вимогам наукової новизни і мають доктринальне та прикладне значення.

**Висновок:** дисертація Воробчака Андрія Романовича «Висновок експерта як джерело доказів у кримінальному провадженні», є самостійною

кваліфікаційною науковою працею, в якій містяться нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв'язують наукове завдання щодо отримання нових результатів у вигляді наукових висновків щодо формування концепції висновку експерта як джерела доказів у кримінальному процесі на основі комплексного аналізу проблем нормативно-правового та правозастосовного характеру, а також формулювання науково обґрунтованих пропозицій, спрямованих на удосконалення його нормативної регламентації та правозастосовної практики. За змістом і обсягом дисертація відповідає вимогам пунктів 9 та 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор – Воробчак Андрій Романович – заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика, судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність».

**Офіційний опонент**

доктор юридичних наук, доктор,
професор кафедри кримінального процесу
Національного юридичного університету
імені Ярослава Мудрого,
заслужений юрист України

В. М. Трофіменко

«11» грудня 2019 року